Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00547/2019 do Vereador Aurélio Nomura (PSDB)
"Dispõe sobre a priorização do uso de agregados reciclados, oriundos de resíduos

sólidos da construção civil e do concreto asfáltico com asfalto borracha, em obras e serviços de
pavimentação das vias e logradouros, no Município de São Paulo.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º As obras e serviços de pavimentação de vias públicas do Município de São
Paulo deverão ser prioritariamente executadas com a utilização de agregados reciclados
oriundos de resíduos sólidos da construção civil e do concreto asfáltico com asfalto borracha.

§ 1º As contratações de obras e serviços de pavimentação de vias deverão prever, nos
respectivos projetos e especificações técnicas, em caráter prioritário, o emprego dos materiais
reciclados oriundos da construção civil e do concreto asfáltico com asfalto borracha.

§ 2º Os serviços de pavimentação compostos com agregados reciclados oriundo de
resíduos sólidos da construção civil e o de concreto asfáltico com asfalto borracha devem ser
relacionados, previamente, em tabela de custos.

Art. 2º Ficam dispensadas do cumprimento desta lei e respectiva regulamentação as
obras, desde que justificado por meio de estudo técnico, as obras nas seguintes situações:

I - executadas em caráter emergencial;

II - em que a utilização dos insumos alternativos sejam tecnicamente inconveniente;

III - quando houver disponibilidade, no mercado de material beneficiado com
características adequadas, e de melhores preço e conveniência á obra.

Parágrafo único. A campanha possui como objetivo ampliação das disciplinas afins,
conforme deliberado pelo Parâmetro Curricular Nacional objetivando ampliar o acesso à cultura
de conscientização e de aplicação racional da renda pessoal, desde a infância.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 04/09/2019, p. 146

Para informações sobre este projeto, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/